
TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20142 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: BRUCE VISUAL COMERCIAL DE GRAVURAS LTDA
Endereço: R Gotemburgo, 257
CEP. 20941-080 - Rio de Janeiro/RJEmail: orcamento@ciavisual.
com.br
Telefone: 2138900637 Fax: 2138900637 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 129/2014/IOE, DE 21 JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719869

O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado-IOE, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 4.438, de 12 de 
dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual nº 1636 de 08 de 
junho de 2005.
Considerando os termos do Relatório de Auditoria n.º 012/2011, 
da Auditoria Geral do Estado, que teve por objetivo realizar 
auditoria de gestão referente ao exercício de 2010, analisando 
as receitas e a conformidade da execução das despesas sob o 
aspecto da legalidade, legitimidade e efi ciência.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora Ivina Girlani da Silva Souza, 
matrícula nº 5901148/1 e o servidor Lívio Cícero Campbell 
Pontes, matrícula 5558978/0, para sob a presidência da 
primeira, integrarem a Comissão de Sindicância incumbida de 
apurar a responsabilidade dos servidores que deram causa 
a contratação com superfaturamento da empresa Sterelizer 
Desinfecção e Proteção Ambiental Ltda., 
à prestação de serviços de sanitização de ambientes.
Art. 2º. Estipular, à conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 
(trinta) dias.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719872

Portaria: 128/2014
Objetivo: Participar do curso de capacitação “Produção Gráfi ca 
Digital” na Escola Theobaldo de Nigris - SENAI.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994 ART.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
3150933/CHARLES AMARAL NUNES (Aux.Oper.Gráfi cas C) / 12.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 08/08/2014
5116759/DENILSON RAIMUNDO SERRÃO CARNEIRO (Aux.
Ativ.Gráfi cas A) / 12.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 
08/08/2014
5180201/EDILBERTO JOSE DE FIGUEIREDO SILVA (Assist.
Oper.Gráfi cas A) / 12.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 
08/08/2014
5051380/JOSÉ MAMEDE SILVA DOS SANTOS (Aux.Ativ.Gráfi cas 
A) / 12.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 08/08/2014
5051347/NILTON NUNES DIAS (Aux.Ativ.Gráfi cas A) / 12.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 08/08/2014
5083630/RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA (Assist.Oper.Gráfi cas 
A) / 12.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 08/08/2014
3150429/RAIMUNDO NONATO MARQUES (Aux.Oper.Gráfi cas D) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 08/08/2014
5170370/ROBSON KELLER GOUVEIA CORDEIRO (Agente 
Oper.Gráfi cas A) / 12.5 diárias (Completa) / de 27/07/2014 a 
08/08/2014<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719856
PORTARIA Nº 163 /2014-IDESP, 

BELÉM (PA), 21 DE JULHO DE 2014.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR,  a Bolsa de Pesquisa concedida a GEOVANA PEREIRA 
SIDÔNIO, CPF nº 739.958.602-06 por meio do processo nº 
2013/352548, a contar de 21 de julho de 2014, conforme Termo 
de Rescisão lavrado e assinado de comum acordo por ambas as 
partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 164 /2014-IDESP, 
BELÉM (PA), 21 DE JULHO DE 2014.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR,  a Bolsa de Pesquisa concedida a HEIDY MARIANE 
DA COSTA SILVA, CPF nº 948.067.212-04 por meio do processo 
nº 2013/352542, a contar de 21 de julho de 2014, conforme 
Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum acordo por 
ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 165 /2014-IDESP , 
BELÉM (PA), 21 DE JULHO DE 2014

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR,  a Bolsa de Pesquisa concedida a PÉROLA CRISTINA 
MOTA DE OLIVEIRA, CPF 923.033.152-04 por meio do processo 
nº 2014/133265, a contar de 21 de julho de 2014, conforme 
Termo de Rescisão lavrado e assinado de comum acordo por 
ambas as partes.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719743

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 705572
Portaria: 302/2014
Objetivo: Realizar treinamento aos prestadores de serviços 
turiticos para utilização da Ficha Nacional de Registro de 
Hospedes - FNRH e do Boletim de Ocupaçao Hoteleira-BOH
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188981/ADMILSON ALCANTARA DA SILVA (COORDENADOR 
DE ESTUDOS, PESQUISAS, ESTATÍSTICAS E INFORMAÇÃO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719902

Portaria: 362/2014
Objetivo: Participar do curso de SICONV.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
57209287/LUCIDEA BATISTA SILVA (GERENTE DE CONTRATOS 
E CONVÊNIOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 
01/08/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 05/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719681
A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO-SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  
disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002. ATRAVÉS DA SECRETÁRIA 
DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de março de 2014, 
publicado no DOE 32.609 de 26 de março de 2014, e após a 
Análise contida nos autos do processo 2014/67949, relativo a 
AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DIVERSOS
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto 
as empresas abaixo listadas:

ITEM EMPRESAS C.N.P.J DESCRIÇ. DO 
PRODUTO QTDE VALOR 

UNIT. R$
VALOR 
TOTAL 

R$

1
SERV. & MAQ. 
COME’RCIO 
E SERVIÇOS 

LTDA-ME
12.981.327/0001-70

ASPIRADOR DE 
PÓ E LÍQUIDO 

ELÉTRICO
1 364,00 364,00

2
RM-MÁQUINAS 
E SISTEMAS 

LTDA-EPP
18.793.752/0001-12 GUILHOTINA 1 260,00 260,00

3
ADRIANA 

SANTOS DA 
SILVA COMERCIO 
E SERVIÇOS-ME

19.415.410/0001-21 ENCADERNADORA 1 1.235,17 1.235,37

4

OFFICE DO 
BRASIL 

IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO 
EIRELLI-EPP

11.094.173/0001-32 TELEFONE 
SEM FIO 20 98,12 1.962,40

5
IRMÃOS 

BOHRER ELETRO 
ELETRONICOS 

LTDA-ME
08.394.735/0001-59 CAIXA ACÚSTICA 

AMPLIFICADA 1 1.210,17 1.210,17

6
VINICIUS 

CHAVES DOS 
SANTOS - EPP

05.207.424/0001-45 FRAGMENTADORA 
DE PAPEL 3 520,00 1.560,00

7
R C F MACHADO 

- ME 83.317.248/0001-08

LIXEIRA EM 
PLÁSTICO 10L 11 50,00 550,00

8 LIXEIRA EM 
PLÁSTICO 20L 6 100,00 600,00

TOTAL 7.741,74

O pregoeiro  e demais membros da equipe de apoio para 
conhecimento demais  providências .
Dê ciência aos interessado, observadas as prescrições legais e 
pertinentes.
Belém, 18 de julho de2014.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719694

PORTARIA Nº  091/2014 – GS/SEICOM   
DE 18 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM FERREIRA SOUSA, identidade 
funcional n° 5903305/1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
13/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa WPP COMÉRCIO 
DE MOTOS LTDA, referente a aquisição de 8 (oito) motocicletas  
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Indústria 
Comércio e Mineração (SEICOM), anotando em registro próprio 
as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer 
fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
17 de julho de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719701

PORTARIA Nº  092/2014 – GS/SEICOM  
DE 18 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WILLIAM FERREIRA SOUSA, identidade 
funcional n° 5903305/1, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato 12/2014 – SEICOM, celebrado com a empresa FENIX 
AUTOMÓVEIS LTDA, referente à aquisição de 2 (duas) Pick-
ups para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Indústria Comércio e Mineração (SEICOM), anotando em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por 
parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 17 de julho de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 06/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719713
A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO  
disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto 
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002. ATRAVÉS DA SECRETÁRIA 
DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de março de 2014, 
publicado no DOE 32.609 de 26 de março de 2014 e após a 
Análise contida nos autos do processo 2014/208450, relativo a 
AQUISIÇÃO  DE IMPRESSORAS E REFIL.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto 
as empresas abaixo listadas:

ITEM EMPRESAS CNPJ DESCRIÇÃO DO 
PRODUTO QTDE

VALOR 
UNITÁRIO 

R$

VALOR 
TOTAL 

R$

1

GTEC COMÉRCIO 
DE EQUIPAMENTO E 
SUPRIMENTOS PARA 

PAPELAR

07.237.006/0001-
26

IMPRESSORA 
MATRICIAL FX 890 

EDG EPSON
01 2.088,00 2.088,00

2

ADEGA 
INFORMÁTICA E 

ELETROELETRÔNICA 
LTDA - ME

11.546.904/0001-
33

MULTIFUNCIONAL 
EPSON L555 

TANQUE DE TINTA
03 1.200,00 3.600,00

3
TROGON COMÉRCIO 
DE INFORMÁTICA 

EIRELI - EPP

18.563.457/0001-
70

IMPRESSORA 
JATO DE TINTA 

MONOCROMÁTICA 
COM TANQUE DE 

TINTA EPSON 
M205

09 820,00 7.380,00


